ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº400/2008 – DE 13 DE FEVEREIRO DE 2008

Dispõe sobre a alteração da LOA - Lei Orçamentária Anual com abertura de créditos adicionais especiais e suplementares com inclusão de novas ações e projetos e dá outras providências.
LUIS FERDINANDO PACAZZA, Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais.

FAÇO SABER a todos os habitantes deste Município, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:
Art. 1º Ficam abertos créditos adicionais especiais com inclusão de novas Ações na Lei Municipal nº397/2007, de 19 de dezembro de 2007 (LOA - Lei Orçamentária Anual) no valor de R$137.000,00 (cento e trinta e sete mil reais) conforme abaixo especificado:
ÓRGÃO: 06.00 – SECRETARIA MUN.DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

UNID. ORÇ: 06.01 - SECRETARIA MUN.DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNÇÃO: 15 - Urbanismo

SUB-FUNÇÃO: 451 – Infra-Estrutura Urbana

PROGRAMA: 12 - SANTIAGO – VIVER MELHOR

AÇÃO: 116 – Construção do Palco na Praça Municipal

PRODUTO: Área

META FÍSICA: 116,23m²

PROJETO: 1.027 - Construção do Palco na Praça Municipal

D.R:  0.3.00.000000 – Superávit Financeiro - Exercícios Anterioriores

NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.00 – Aplicação Direta

VALOR: R$70.000,00
ÓRGÃO: 07.00 – SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

UNID. ORÇ: 07.01 - SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

FUNÇÃO: 20 - Agricultura

SUB-FUNÇÃO: 606 – Extensão Rural

PROGRAMA: 16 - ASSISTÊNCIA AO PRODUTOR RURAL

AÇÃO: 117 – Distribuidor de Adubo Líquido

PRODUTO: Equipamento

META FÍSICA:  01

PROJETO: 1.028 - Distribuidor de Adubo Líquido

D.R: 0.3.00.000000 – Superávit Financeiro - Exercícios Anteriores

NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.00 – Aplicação Direta
VALOR: R$3.000,00
ÓRGÃO: 06.00 – SECRETARIA MUN.DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

UNID. ORÇ: 06.01 - SECRETARIA MUN.DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNÇÃO: 22 - Indústria

SUB-FUNÇÃO: 661 – Promoção Industrial

PROGRAMA: 12 - SANTIAGO – VIVER MELHOR

AÇÃO: 105 – Aquisição de Terreno para Instalação de Indústria

PRODUTO: Área

META FÍSICA: 25.000m²

PROJETO: 1.029 - Aquisição de Terreno para Instalação de Indústria

D.R:  0.3.00.000000 – Superávit Financeiro - Exercícios Anteriores

NATUREZA DA DESPESA: 4.5.90.00 – Aplicação Direta
VALOR: R$40.000,00
ÓRGÃO: 07.00 – SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

UNID. ORÇ: 07.01 - SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

FUNÇÃO: 20 - Agricultura

SUB-FUNÇÃO: 606 – Extensão Rural

PROGRAMA: 16 - ASSISTÊNCIA AO PRODUTOR RURAL

AÇÃO: 76 – Aquisição de Ensiladeira

PRODUTO: Equipamento

META FÍSICA:  01

PROJETO: 1.030 - Aquisição de Ensiladeira

NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.00 – Aplicação Direta

D.R: 0.1.32.000054 – Outras Transferências de Convênios - UNIÃO
VALOR: R$13.000,00

D.R: 0.1.00.000000 – Recursos Ordinários
VALOR: R$1.000,00
ÓRGÃO: 07.00 – SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

UNID. ORÇ: 07.01 - SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

FUNÇÃO: 20 - Agricultura

SUB-FUNÇÃO: 606 – Extensão Rural

PROGRAMA: 16 - ASSISTÊNCIA AO PRODUTOR RURAL

AÇÃO: 114 – Aquisição de Móveis e Equipamentos

PRODUTO: Móveis e Equipamentos

META FÍSICA: 20

PROJETO: 1.031 - Aquisição de Móveis e Equipamentos

D.R – 0.3.00.000000 - Superávit Financeiro - Exercícios Anteriores
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.00 – Aplicação Direta
VALOR: R$10.000,00

Art. 2º Os recursos para abertura dos créditos adicionais especiais do Art.1º da presente Lei serão provenientes do superávit financeiros de exercícios anteriores no valor de R$123.000,00 (cento e vinte e três mil reais), convênio com o Governo Federal no valor R$13.000,00 (treze mil reais) e anulações de dotações do orçamento corrente no valor R$1.000,00 (hum mil reais) abaixo especificado:
ÓRGÃO: 07.00 – SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

UNID. ORÇ: 07.01 - SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

FUNÇÃO: 20 - Agricultura

SUB-FUNÇÃO: 606 – Extensão Rural

PROGRAMA: 16 – ASSISTÊNCIA AO PRODUTOR RURAL

AÇÃO: 75 – Aquisição de tratores de pneus

PRODUTO: trator
META FÍSICA: 1

PROJETO: 1.024 – Aquisição de trator de Pneu

NATUREZA DA DESPESA:  4.4.90.00 – Aplicação Direta

D.R: 0.1.00.000000 – Recursos Ordinários
VALOR: R$1.000,00

Art. 3º Ficam abertos créditos adicionais suplementares em Ações da Lei Municipal nº397/2007, de 19 de dezembro de 2007 (LOA - Lei Orçamentária Anual), no valor de R$451.320,00 (quatrocentos e cinqüenta e um reais e trezentos e vinte reais) com alterações de metas físicas e financeiras abaixo especificadas:
ÓRGÃO: 06.00 – SECRETARIA MUN.DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

UNID. ORÇ: 06.01 - SECRETARIA MUN.DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNÇÃO: 22 - Indústria

SUB-FUNÇÃO: 661 – Promoção Industrial

PROGRAMA: 12 - SANTIAGO – VIVER MELHOR

AÇÃO: 106 – Construção de Pavilhões para Incentivo à Indústria

PRODUTO: Área

META FÍSICA:  de 300m² para  600m²

PROJETO: 1.013 – Construção de Pavilhões p/Incentivo à Industria

D.R: 0.1.32.000054 – Outras Transferências de Convênios - UNIÃO
VALOR: R$218.250,00

NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.00 – Aplicação Direta

D.R: 0.1.00.000000 – Recursos Ordinários
VALOR: R$20.070,00

ÓRGÃO: 07.00 – SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

UNID. ORÇ: 07.01 - SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

FUNÇÃO: 20 - Agricultura

SUB-FUNÇÃO: 606 – Extensão Rural

PROGRAMA: 21 – APOIO AOS PRODUTORES DE LEITE

AÇÃO: 102 – Aquisição de Móveis e Equipamentos

PRODUTO: Móveis e Equipamentos
META FÍSICA: 20

PROJETO:1.023 – Aquisição de Móveis e Equipamentos

NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.00 – Aplicação Direta

D.R: 0.1.32.000054 – Outras Transferências de Convênios - UNIÃO
VALOR: R$84.500,00

D.R: 0.1.00.000000 -  Recursos Ordinários

VALOR: R$11.500,00

ÓRGÃO: 07.00 – SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

UNID. ORÇ: 07.01 - SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

FUNÇÃO: 20 - Agricultura

SUB-FUNÇÃO: 606 – Extensão Rural

PROGRAMA: 16 – ASSISTÊNCIA AO PRODUTOR RURAL

AÇÃO: 75 – Aquisição de Trator de Pneus

PRODUTO: Trator
META FÍSICA: 1

PROJETO: 1.024 – Aquisição de Trator de Pneu

NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.00 – Aplicação Direta

D.R: 0.1.32.000054 – Outras Transferências de Convênios - UNIÃO

VALOR: R$97.000,00

ÓRGÃO: 07.00 – SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

UNID. ORÇ: 07.01 - SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

FUNÇÃO: 20 - Agricultura

SUB-FUNÇÃO: 606 – Extensão Rural

PROGRAMA: 16 – ASSISTÊNCIA AO PRODUTOR RURAL

AÇÃO: 78 – Aquisição de  Plantadeira

PRODUTO: Equipamento
META FÍSICA: 1

PROJETO: 1.025 – Aquisição de plantadeira

NATUREZA DA DESPESA:  4.4.90.00 – Aplicação Direta

D.R: 0.1.32.000054 – Outras Transferências de Convênios - UNIÃO

VALOR: R$20.000,00

Art. 4º Os recursos para abertura dos créditos adicionais suplementares do Art. 3º da presente Lei serão provenientes de Convênios com o Governo Federal no valor de R$ 419.750,00 (quatrocentos e dezenove mil setescentos e cinqüenta reais) e anulações de dotações do orçamento corrente no valor de R$31.570,00 (trinta e um mil quinhentos e setenta reais) abaixo especificadas:
ÓRGÃO: 07.00 – SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

UNID. ORÇ: 07.01 - SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

FUNÇÃO: 16 - Habitação

SUB-FUNÇÃO: 481 – Habitação Rural

PROGRAMA: 13 – HABITAÇÃO POPULAR

AÇÃO: 55 – Construção de Habitações Rurais

PRODUTO: Casa
META FÍSICA: 10

PROJETO: 1.016 – Construção de Habitações Rurais

NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.00 – Aplicação direta

D.R: 0.1.00.000000 – Recursos Ordinários
VALOR: R$10.000,00
ÓRGÃO: 07.00 – SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

UNID. ORÇ: 07.01 - SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

FUNÇÃO: 20 - Agricultura

SUB-FUNÇÃO: 606 – Extensão Rural

PROGRAMA: 16 – ASSISTÊNCIA AO PRODUTOR RURAL

AÇÃO: 75 – Aquisição de Trator de Pneus

PRODUTO: Trator
META FÍSICA: 1

PROJETO: 1.024 – Aquisição de Trator de Pneu

NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.00 – Aplicação Direta

D.R: 0.1.00.000000 – Recursos Ordinários
VALOR: R$6.570,00
ÓRGÃO: 07.00 – SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

UNID. ORÇ: 07.01 - SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

FUNÇÃO: 20 - Agricultura

SUB-FUNÇÃO: 606 – Extensão Rural

PROGRAMA: 16 – ASSISTÊNCIA AO PRODUTOR RURAL

AÇÃO: 78 – Aquisição de  Plantadeira

PRODUTO: Equipamento
META FÍSICA: 1

PROJETO: 1.025 – Aquisição de plantadeira

NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.00 – Aplicação Direta

D.R: 0.1.00.000000 – Recursos Ordinários
VALOR: R$15.000,00

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º Revogam-se as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 13 de fevereiro de 2008.

     LUIS FERDINANDO PACAZZA

      Prefeito Municipal.

Registrada e publicada em data supra.

Danilo Gubert

Assessor de Administração.